

Fig. 20. zeigt den Längendurchschnitt, und

Fig. 21. die obere Ansicht einer schwimmenden Mine, wie sie zur Zerstörung feindlicher Schiffbrücken gebraucht werden können. *a* ist die Pulverladung, *b* sind gefüllte Granaten, *c* ist die Percussionvorrichtung, welche, durch den Hebelarm *d* in Thätigkeit gesetzt, die Entzündung der Ladung bewirkt (Anh. § 30. p. 430.).

Fig. 22. ist der Durchschnitt einer Stein-Chaussee (Anh. §. 34. p. 436.).

Fig. 23. stellt die Anlage einer sogenannten Rast auf steilen Fahrwegen dar (Anh. §. 51. p. 453.).

## Berichtigungen.

Seite Zeile

8. 9. lies (*citadelles*) statt *cidatelles*).
28. 19. ist nach dem Worte lassen ein \*) einzuschalten, und in der bezeichneten Anmerkung, Z. 1. muß es Anhang statt Anfange heißen.
50. 31. lies  $4\frac{1}{2}$  — 5' statt 5 —  $5\frac{1}{2}$ '.
64. 2. lies macht statt beträgt.
64. 17. Grabenvertheidigung statt Grabenbreite.
84. 25. ist nach können noch einzuschalten: zugleich aber vom Eingange so viel Abstand erhält, daß die beabsichtigte Communication ungehindert statt finden kann.
85. 13. lies Fig. 27. statt Fig. 12.
86. 2. von unten, lies Fig. 28. und 29. statt Fig. 13. und 14.
96. ist in der zu diesem §. gehörigen Tabelle in der dritten Rubrik eine Versetzung der Zahlen nothwendig, indem sie nämlich in der Ordnung 2,  $1\frac{1}{2}$ ,  $1\frac{1}{3}$ , 1; 2,  $1\frac{1}{2}$ ,  $1\frac{1}{3}$ , 1. u. s. w. auf einander folgen müssen, wie z. B. in den einzelnen Theilen dieser Tabelle p. 482. 483. und 485. richtig angegeben ist.
98. 10. von unten, lies Tab. III. statt Tab. IV.
120. 13. lies Fig. 16. statt Fig. 17.
126. 18. lies §. 83. und 91. statt 82. und 92
127. 10. ist nach ausspringenden das Wort: Winkeln, einzuschalten.
129. 22. ist nach sind noch Fig. 7. Tab. IX. und  
— 24. nach u. s. w. Fig. 7. Tab. VII. und Fig. 36. Tab. VIII. hinzuzufügen.
131. 18. lies der statt das natürliche Verhau.
132. 13. lies der statt das geschleppte Verhau, und er statt es.
134. 7. muß das ; wegfallen.
134. 19. lies das statt der Angriffterrain.
136. in der Anmerk. Z. 4. v. u. lies Fig. 8<sup>c</sup>. statt 11., und  
— . . . - 3. Weg statt Wegg.